
 

N. 52 Reg. Del. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

    

L'anno duemiladiciannove, addì 28 del mese di marzo ore 18:00 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Anto-
nio Grutteria.  

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati Rosalba Assessore SI 

Raimondi Concetta Maria  Assessore SI 

PRESENTI: 5   -   ASSENTI: 0 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Approvazione programma eventi culturali storicizzati e innovativi Estate 2019. Atto 
di indirizzo.  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 come ogni anno, è intenzione di questa Amministrazione promuovere manifestazioni 
musicali e culturali durante il periodo estivo, al fine di migliorare la qualità del sog-
giorno dei turisti e dei propri concittadini nel territorio comunale;  

 tra le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale rientrano, tra l’altro, 
la promozione ed il sostegno delle attività sociali, culturali e ricreative;  

 La Regione Calabria  sostiene le iniziative degli Enti locali, Fondazioni, Associazioni, 

APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI CULTURALI STORI-
CIZZATI E INNOVATIVI ESTATE 2019. ATTO DI INDIRIZZO.  

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 



Istituti culturali, Università, Musei, Biblioteche e dei soggetti che a vario titolo operano 
nel campo della ricerca della produzione e della promozione culturale ed artistica; 

 il Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura, pubblica annualmente 
apposito avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di eventi culturali storicizzati 
e innovativi; 

 la finalità dell’avviso pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:  
1. Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali (Azione 1); 
2. Rafforzamento del sistema museale (Azione 2); 
3. Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immate-

riale (Azione 3);  

ATTESO che gli eventi di rilievo regionale che rappresentano momenti di aggregazione e 
crescita culturale per il quale si intende concorrere, ogni progetto ammesso al beneficio 
potrà ricevere un contributo a fondo perduto fino ad un massimo di € 30.000,00; 

CONSIDERATO che: 

 l’amministrazione comunale ritiene la crescita turistica della comunità locale tra gli 
obbiettivi fondamentali della propria azione poiché concorre notevolmente alla qua-
lità dello sviluppo della stessa, promuovendo la realizzazione di eventi culturali;   

 pertanto, questo Comune intende partecipare alla selezione ed il finanziamento di 
eventi culturali di cui all’Avviso Pubblico in parola;   

RITENUTO ai sensi dell'art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e sotto i profili connessi 
alle scelte discrezionali di competenza della Giunta Comunale, di impartire le seguenti 
direttive e indicazioni al Responsabile del Servizio Amministrativo per la predisposizione 
dei conseguenti atti di gestione necessari per la realizzazione delle manifestazioni indi-
cate nei sopra indicati programmi: 

 la ripartizione delle risorse finanziarie tra le diverse associazioni e ditte specializzate 
per la realizzazione delle manifestazioni indicate nel programma, avverrà con succes-
sivo provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 le manifestazioni indicate nei suddetti programmi saranno gestite in affidamento a 
terzi e nello specifico alle Associazioni culturali, nelle persone dei presidenti pro – 
tempore di ognuna di esse;  

 Si dovrà demandare ogni attività di organizzazione e di gestione amministrativa, fi-
nanziaria e fiscale connessa alla realizzazione delle manifestazioni dei programmi de-
nominati, alle Associazioni culturali e ditte dando atto nel contempo che le stesse 
dovranno comunque attenersi alle normali regole in ordine all’ammissibilità e rendi-
contazione delle spese; 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa ammonta a presunte € 47.976,96; 

ACQUISTI i parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge;  

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.  

DI partecipare alla selezione ed il finanziamento di interventi per la valorizzazione del 
sistema dei beni culturale e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta 
culturale presente in Calabria – annualità 2019, il cui avviso è in corso di programmazione;  



DI APPROVARE il programma degli “eventi culturali storicizzati e innovativi Estate 2019”, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per una 
spesa presunta di € 47.976,96 che trova copertura sui capp. 1265, 1266, 1267, 4560, 
3865/0 e 1040/1 del bilancio corrente esercizio; 

DI STABILIRE che la ripartizione delle sopra indicate risorse finanziarie tra le diverse as-
sociazioni per la realizzazione delle manifestazioni indicate dei programmi avverrà con 
successivo provvedimento adottato dal Responsabile del Servizio Amministrativo, 
dando atto che gli stessi potrebbero, comunque, subire delle variazioni e/o integrazioni; 

DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione immediata-
mente eseguibile. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


